Sicuti autem in singulis hisce est vis fundendi & fluxile red-  
dendi serum, quod omnibus iis est commune, vnaque acidum fi-  
xius & ligans vel annihilant, vel in motum carent; Ita

2. Quaecunque bis affinia alcalina acidum in sanguine absorbent, circa vnum quendam nouum effectum aliud, precipitando fusionem & exhalationem induunt, & sunt sudorifera. Talia sunt, terrea calciformia plurima, v.g. testacea omnia, conchæ, nostrates & marinæ, in febris ob vim salinam illis præferenda sape, mater perlar. oc. &c. lap. bezoar. orient. occid. cornu cerui vst. philos. terra lemnia, bolus armen. unicornu fossile verum, antimonium diaphoret. bezoard. minerale simplex, martiale, iouiale, solare, magister. C. C. spinar. viperar. el. diacord. quod tamen & ad alteram sequentem classem referri potest; item puluis bezoard. Sennerti, Montagnan. Pannonicus tuber &c. Hæc licet fixiora & torpidiora, omnino tamen habent locum, præcipue, vbi in motum citat sanguinem fermentum febrile peregrinum, bilis spumescens aliaque.

Cumque & calor roboratus exhalationem promoueat & cieat, sulphurea quoque variis modis exhalabilia reddantur, hinc

(3.) Quaecunque habent sulphuri remixtum principium alcalinum, (fixum vel volatile,) mercuriale, vel acidum, adeoque seri fusioni & exhalationi aptatum, illa sunt sudorifera.

Sulphureo-alcalina sunt tum ex dictis non pauca, vt card. bened. rad. contrayeru. diptamn. gentian. tum hoc in primis facientia lignum sassafras, lign. sanctum, eorundemque cortices, ita quidem vt generalem quasi classem constituant ad catarrhos, luem, venereum & alia seri viscidioris vitia. Sic & opium sudoriferorum est apex, quod Platerus quoque vnicet theriacæ fœnerari vim sudoriferam asserit, ob sulphur resolubile sali volatili maritatum, & ex in præparata, puluis, magisterium, essentia, tinctoria anodyna. Sic rob. ebuli & sambuci, ex compositis theriaca Androm. diateßar. celestis, mithridatum, oruietanum laudatissima sunt sudorifera & opp. ὡρα, in primis etiam ipsum sulphur, eiusque flores, in scabie & peste maxime commendabiles, simpl. & compoſ. myrrati, & sulphur auratum diaphoret. &c. In singulis his est principium alcalinum sulphuri remixtum, vel quasi tale.

Referri huc quoque possunt semina quædam, vt cardui bened. aquileg. citri, napi, in quibus sulphur resolubile particulis

culis terreis benignis immersum est, vnde ad aquea, nominatim emulsiones spectant.

*Sulphureo-alcalinum-mercuriale* vero præcipue sibi vendicant cinnabarina. Cinnabaris omnis est sudorifera, etiam vulgaris factitia, præcipue vero nativa granulata, stictim sua, vel glebosa & saxeana, præparata lotione & sublimatione; & gii, vnde polychresta consurgunt remedia, imo panaceæ quasi.

Notabile hic est, quæcunque sulphurea sal prædominans vel æquabile & proportionatum exhalationi non possident, non esse æque sibi relicta sudorifera. Sic *Vi*, & his affinia, aquæ vitæ, asthmaticæ, apoplecticæ, & similia, minus est sudorificus per se, aliorum vero connubio actiuitatem & suam & reliquorum exercit insigniter. Sic piper omne licet calidum & rarefaciens, minus tamen in se est aptum sudoriferum, vel ea ratione quoque quod exiccat nimis, & magis sulphur intendat expandatque, quam fluxile reddat serum, vel saltum non tutu adeo sunt hæc talia, facile nocere possint, quatenus accendunt nimis sanguinem. Hinc plebeium quidem ast ex dictis minus probandum est tertianarum remedium, quando piper cum *Vi* assumunt, & corpus hinc ad sudandum cogunt, vnde saepè ex intermitente fit continua, exceptis robustioribus, & vbi mucus biliosus viscidus horum vim obtundit, vincente natura.

De sulphureo-acido mox dicemus, vbi de aqueis prius dixerimus. Quæcunque enim q. salinas vel sulphureas particulas secum possident aquæ, sunt sudorifera; vel saltem reliquorum vim didunt & promouent, quatenus ipsa horum vehiculo citius vel magis sunt talia. Faciunt huc aqua card. bened. sambuc. rhizotica Zwingeri, bezoardica, prophylactica *Sylviæ*, Barrette, cord. *Saxon.* fr. vt plures non laudemus, item decoctum lignor. card. bened. & aliorum, potiones, emulsiones, successive etiam sudorem prolicientia, paulatim repetita pocillatione.

5. *Acida cum sulphureis spirituosis & terreis data sunt sudorifera.* Adeoque licet non per se, cum aliis tamen dictis maritata sudorem creant, quatenus spirituosis iuncta, incisione humorum viscidorum, ineptitudinem exhalationis tollunt, & sic sudationem

facilitant. Ut alcalia volatilia primo loco, & sulphurea tertio dīcta, diffilant & in halitus resoluunt vaporosos, vuidos dispositam materiam; vt alcalina terrea fixos acidos, austeros & fluxilitatem impedientes humores absorbent & præcipitant; Ita acida in coagulum abiens serum incident, attenuant, & resoluunt vna, vt habituositas & rarefactio tum restituatur, tum promoueatur.

Sic facit huc + simplex, rutac. bezoardic. cardui benedicti, theriacale; vt & *an*-us *Pri*, mannae, ligni sancti. Sic + cum lap. cancrorum, puluere contra casum, sanguine hirci sudoriferum est laudatissimum. Facit huc, quod suo loco diximus, acida sanguinem & serum pro diuerso statu & coagulare & resolvare. Sudorifera sunt acida non coagulando, sed resoluendo & incidendo. Cum sulphureis iunctum acidum id facit primario, cum terreis quasi secundario, quatenus infringitur acor, & in sal medium vertitur, vnde fluxilius fit serum.